
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CODEVILLA 

(Provincia di Pavia) 
Via Umberto I, n. 15 — CAP 27050  

Telefono 0383-373017 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00409680188 

info@comune.codevilla.pv.it 
comune.codevilla@legalpec.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO – RAGIONERIA – TRIBUTI – AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE – ASSISTENZA ALLA PERSONA – ADEMPIMENTI FISCALI. 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 18 DEL 29/01/2026 

 
OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO “CONTRIBUTO AI COMUNI PER 
L’ADESIONE AL PROGETTO IN QUALITÀ DI COMUNI DELLE RADICI” 
ULTERIORE FINANZIAMENTO A VALERE SULLA COMPONENTE 10.3 
DELL’INVESTIMENTO 2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” -  M1.C3. “TURISMO E 
CULTURA” DEL PNRR – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione n. 45 del 22/12/2025, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2026/2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 1 del 08/01/2026 con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2026-2028; 

DATO ATTO, che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 44 del 29/09/2025, ha approvato modifiche al Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021 e 
precedentemente approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 27/03/2025; 
 
DATO ATTO, altresì, che il termine per l’approvazione del PIAO 2026/2028 è stato differito al 30 marzo 2026; 
 
VISTO il progetto “Il turismo delle radici-una strategia per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-
19”, dell’importo complessivo di 20.000.000,00 di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione generale per gli Italiani 
all’estero; 
 
VISTO l'Avviso Pubblico del Ministero ad oggetto "Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane" pubblicato il 21 dicembre 
2023 sul sito del MAECI, rivolto ai Comuni italiani con una popolazione inferiore ai 6.000 abitanti e finalizzato al 
finanziamento di un massimo di 850 proposte progettuali per la realizzazione, in collaborazione con i Comuni 
suddetti, di una serie di iniziative nel quadro del “2024 - Anno delle radici italiane nel mondo”, nell’ottica di 
sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori 
un’offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai viaggiatori delle radici;  
 
PRESO ATTO che l'avviso pubblico: 

- rappresenta una misura finalizzata a realizzare, in collaborazione con i Comuni italiani, una serie 
di iniziative nel quadro "2024 Anno delle radici italiane nel mondo"; 

mailto:info@comune.codevilla.pv.it
mailto:comune.codevilla@legalpec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- nell'ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell'emigrazione italiana e dei viaggi delle 
radici a creare sui territori un'offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai viaggiatori delle radici 
costituendo una rete di Enti che saranno certificati come "Italia - Comune delle radici italiane"; 

- intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo egli investimenti in aree 
ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e le zone rurali d'Italia, contrastando lo 
spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo ecosostenibile che favoriscano per quanto 
possibile la partecipazione di donne e giovani; 

- prevede una dotazione finanziaria di euro 4.728.387,80 nell’ambito della componente 10.3 del 
Progetto, denominata: “Contributo ai Comuni per l’adesione al Progetto in qualità di “Comuni delle radici”;  

 
PRESO ATTO, altresì, che le attività realizzabili attraverso l'avviso pubblico sono le seguenti: 

- eventi da creare ex novo anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità locali, che 
abbiano un legame con le comunità all'estero (festival culturali, manifestazioni musicali, giornata 
dell'emigrante, sagre enogastronomiche connesse all'identità o al territorio locale); 

- iniziative dedicate alle comunità italiane all'estero nell'ambito di eventi ed iniziative esistenti locali 
a forte carattere identitarie (feste del Santo Patrono, festival culturali, manifestazioni culturali, sagre);  

-   allestimento di spazi musicali o parti di essi, anche digitali, dedicati al tema dell'emigrazione 
italiana; 

- attività di digitalizzazione di archivi pubblici e privati, raccolta di oggetti, lettere, foto etc.; 

- produzioni culturali /ad es. concerti, opere teatrali, visite teatralizzate); 

- laboratori per produzioni artigianali tipiche del territorio; 

- attività connesse a mostre permanenti, anche di attivazione del patrimonio culturale e storico 
locale a forte carattere identitario; 

- produzioni di contenuti originali, sulle tradizioni locali in vari formati audio/video o foto etc.; 

 
DATO ATTO che il Comune di Codevilla aveva partecipato al bando Avviso “Turismo delle Radici” nell’anno 2024; 
 
ATTESO CHE:  
 

- il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, con nota prot. n. 225810 del 
11/12/2025, pervenuta al nostro prot. n. 5773 del 12/12/2025, comunica la destinazione di un ulteriore 
contributo di €. 1.000,00, ai Comuni che già avevano partecipato al bando Avviso “Turismo delle Radici” 
nell’anno 2024; 
- il Comune di Codevilla con nota prot. n. 5914 del 19/12/2025 ha presentato la richiesta 
dell’ulteriore finanziamento a valere sulla componente 10.3 dell’investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” - 
M1.C3. “Turismo e Cultura” del PNRR - Progetto denominato “Contributo ai Comuni per l’adesione al 
Progetto in qualità di Comuni delle Radici”; 
- con nota pervenuta con prot. n. 5932 del 20/12/2025 il MAECI comunica l’assegnazione 
dell’ulteriore contributo richiesto; 
- con deliberazione n. 10 del 22/01/2026 la Giunta Comunale ha stabilito di assegnare il contributo 
di cui trattasi alla Associazione “Mamme Attive”, con sede a Codevilla (PV) in Via Codazza n. 22, per 
l’organizzazione dei seguenti eventi: 
- Concerto di Natale con la Chitarrorchestra Città di Voghera – Canti della Tradizione del Natale 
nel mondo; 
- Arriva Babbo Natale con panettonata; 

 
VISTA la richiesta di rimborso presentata dalla Associazione “Mamme Attive” di Codevilla, pervenuta con prot. 
296 del 20/01/2026; 
 
VISTA la fattura elettronica, pervenuta tramite SDI, n. 1 del 27/01/2026 emessa dalla Associazione “Mamme 
Attive” di Codevilla, recante l’ammontare complessivo di €. 625,82 (IVA esente), relativa al rimborso delle spese 
sostenute per l'organizzazione degli eventi a Codevilla del 20 e 24 dicembre 2025, rientranti nel Progetto PNRR "Il 
Turismo delle Radici - Una Strategia integrata per la ripresa del settore del Turismo nell'Italia post Covid-19" - 
CUP J51B21005910006"; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

RILEVATO che è stato attribuito il codice CIG n. BA2E39356C tramite l’apposita procedura prevista dall’ANAC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2026, nonché 
di provvedere alla contestuale liquidazione della spesa sostenuta; 

 

VISTI: 
- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 36/2023; 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il decreto del Sindaco n. 1/2026 in data 2 gennaio 2026 – prot. n. 13, con il quale è stato 
nominato il responsabile del servizio Amministrativo – Finanziario – Tributi del Comune di Codevilla, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

 

1. di assumere l’impegno di spesa di €. 625,82, quale rimborso alla Associazione “Mamme Attive” di 
Codevilla delle spese sostenute per l'organizzazione degli eventi tenutisi a Codevilla il 20 e 24 dicembre 
2025, rientranti nel Progetto PNRR "Il Turismo delle Radici - Una Strategia integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell'Italia post Covid-19" - CUP J51B21005910006", come da deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2026; 
2. di liquidare alla Associazione “Mamme Attive”, con sede a Codevilla (PV) in Via Codazza n. 22 - 
C.F. 95037290186 – P.IVA 02964440180, la fattura n. 1 del 27/01/2026 di €. 625,82, relativa 
all’organizzazione degli eventi di dicembre 2025, nell’ambito del progetto “Turismo delle Radici”   

 
3. di imputare la somma di € 625,82 sul competente stanziamento di spesa recante il codice   
U.1.03.02.99.999 – 07.01.1.103 – cap. 2210/99 del bilancio 2026/2028, con esigibilità competenza 2026; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 
 
5. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Sinigaglia Rag. Giovanna 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
Lì,  29/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Sinigaglia Rag. Giovanna 


